în
această direcţie, Elena Stan a omis faptul că tot Vasile Goldiş este auto
rul necrologului marelui nostru poet, intitulat Eminescu şi publicat în
ziarul Tribuna din Sibiu la 21 iunie/3 iulie 1889 (p. 559), semnat cu pseu
donimul G. Unele din ideile studiului Pesimismul în poeziile lui Mihai
Eminescu sînt prezente şi în acest necrolog. Se afirmă, de pildă, geniali
tatea Luceafărului, printr-o tainică simetrie şi armonie universală, spiri
tul său patriotic şi naţional, ancorarea profundă în social, ce caracteri
zează opera lui Mihai Eminescu.

,,Un imn
francez lui Eminescu" de Lucian Bazin, în traducerea lui Ştefan Octavian Iosif, ar
ticolul „ln satul copilăriei lui Eminescu - Jpoteşti", de Horia Petra-Petrescu, 11
poezii şi cîteva cugetări aparţinînd creatorului Luceafărului. Popularizarea acţiunii
ele la Galaţi, ce a avut loc Ja 16/29 octombrie 1911, s-a făcut încă dinainte, în nu
merele din 24 septembrie/7 octombrie şi 11/24 octombrie ale ziarului, românii ar
dP!('ni fiind îndemnaţi să ia parte, în număr cit mai mare, la acest eveniment.